Procuradoria Geral

Deliberação CEPE-A-012/2020, de 01/09/2020

Reitor: Marcelo Knobel
Secretária Geral: Ângela de Noronha Bignami

Proíbe o oferecimento de Cursos de Especialização – Modalidade Extensão e dá outras providências.

O Reitor da Universidade Estadual de Campinas, na qualidade de Presidente da Câmara de Ensino, Pesquisa e
Extensão do Conselho Universitário, tendo em vista o decidido na 360ª Sessão Ordinária, de 1º de setembro de
2020, baixa a seguinte Deliberação:

Artigo 1º  -  Fica vedada a aprovação, o oferecimento e o reoferecimento de cursos de especialização -
modalidade extensão, disciplinados pela Deliberação CEPE-A-004/2003.

Artigo 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em
contrário (Proc. Nº 01-P-4970/1995).

Disposições Transitórias

Artigo 1º - A regra prevista no art. 1º desta Deliberação não se aplica aos atuais cursos de especialização -
modalidade extensão que estão com inscrições abertas, inscrições encerradas ou com aulas em andamento,
que poderão ser concluídos, vedado o reoferecimento dos mesmos.

Artigo 2º  -  A  regra  prevista  no art.  1º  desta  Deliberação não se  aplica  aos  cursos  de especialização -
modalidade extensão cujo reoferecimento foi  aprovado pelo Conex antes  da publicação da Deliberação
CONSU-A-019/2020, de 11 de junho de 2020, a seguir relacionados, que poderão ser iniciados e concluídos,
vedado o reoferecimento dos mesmos:

I-FEAGRI
a) 01 P-8793/2020-FEG 0059
Especialização: Ergonomia
Professor responsável: Mauro José Andrade Tereso

II-FEQ
a) 01 P-9182/2020-FEQ 0470
Especialização: Gestão integrada em meio ambiente, saúde e segurança do trabalho
Professor responsável: Milton Mori

b) 01 P-8915/2020-FEQ 0340
Especialização: Gestão Estratégica da Qualidade
Professor responsável: Milton Mori

c) 01 P-17133/2017-FEQ 1200
Especialização: Gerenciamento estratégico e aplicado a projetos
Professor responsável: Milton Mori
III-IC
a) 01 P-3362/1999 -INF 0500
Especialização: Redes de Computadores
Professor responsável: Leandro Aparecido Villas

IV-FEA

Procuradoria Geral - Unicamp https://www.pg.unicamp.br/mostra_norma.php?id_norma=23826

1 of 2 14/12/2020 16:58

a) 01 P-33509/2013-FEA 0400
Especialização: Microbiologia de alimentos e processos
Professor responsável: Anderson de Souza Santana

b) 01 P-18723/1996-FEA 0100
Especialização: Gestão de processos industriais
Professor responsável: Anderson de Souza Santana

V-FCA
a) 01 P-24426/2019-FCA 2100
Especialização: Negócios Digitais
Professor responsável: Cristiano Morini

Artigo 3º - Durante os oferecimentos previstos artigos 1º e 2° das Disposições Transitórias desta Deliberação,
os cursos de especialização - modalidade extensão mencionados deverão ser readequados à Deliberação
CONSU-A-010/2015, com a redação que lhe foi dada pela Deliberação CONSU-A-019/2020.

Publicada no D.O.E. em 04/09/2020. Pág. 96.

Procuradoria Geral - Unicamp https://www.pg.unicamp.br/mostra_norma.php?id_norma=23826

2 of 2 14/12/2020 16:58